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Summary:

This is a telegram from the 1st Secretary of the Party of Labor of Albania Enver Hoxha to
President Ho Chi Minh delivered via the Albanian Ambassador to Moscow Gac Mazi. This
telegram discusses the possible visit of Ho Chi Minh to Tirana. Hoxha orders Mazi to
contact Ho Chi Minh urgently and deliver a copy of the telegram to him. Enver Hoxha
believes that the disputes between the various leaders of the socialist countries in
Europe and the Party of Labor in Albania are serious and cannot be resolved simply or
immediately. He assigns the blame for these disputes to the leaders of the other
socialist countries. Hoxha asks Ho Chi Minh to talk to these leaders about these disputes
before coming to Tirana. The reason for this is that other European communist leaders
have begun denigrating the Party of Labor of Albania, the Albanian government, and the
Albanian people. Hoxha writes that the Albanian leadership is still carefully analyzing the
causes of the disputes. Lastly, he informs Ho Chi Minh that he will be ready to discuss
the Tirana trip further in the second half of November of 1961.

Original Language:
Albanian

Contents:

Original Scan


digitalarchive.wilsoncenter.org

wi

VE LU U, Ly
Radiogram nga Tirana per Noske cToe Bi @

8.15/8/1961 . ~

MPJ A
Viti; RKIVI

Original Sca e

Vii. ‘ _
nos}aé F| I DEKLASIFIKUAR |

N

DGSJBE FlEfa:

SHOKUT GAC MAZT

MOSKE

E IR

Fjofto urgjentisht Ho Shi linin:

Komi teti Qendror i Partise Punes Shqiperise, e konsideron
te nevojeshme dhe te ngiteshme zgjidhjen e mosmarreveshjeve midis
udhehegleve te partise %e vendeve socialiste te Evropes dhe Partise
sone. . .. _

Ne konsiderojme se keto mosmarreveshje jane‘ shume te mbedba,
shume serioze dhe te thella, dhe se do ish gebim % pejtohej se ato
mnd te zgjidhen me nje here. o

¥e mejtojme se e vatm:ja rruge zgjidhjeja -} ketyre ne smerre—
veshjevey per te cilat e gjithe pergjegiesia bie mbi udneheqiet e
pertive te vendeve socialigte te Evropem, sepse aﬁ; jane te vetmit
shkaketar? te tyre, eshte rruza e treguare ne 1etreﬁ e dates 6 kowrik
1961 ge Komitetl Qendrar i Ynd dhe Qeveria jone u kane dergiar KQ te
P.K.¢he geverise Sovjetike si dne gjithe Partive dhe Qeverive te ven-—
dave te kampit Soclalist, nder te cllat edhe juve.

Pranda} ﬁaheheqia jone mejton se ju, i dashwr shoku Ho Shi

‘lidn, me pere se te vini ne Tirane per bashkebisedime per keto gesh-

t}e, do ish mire te bisedonit me te gjitha atc udbsheqgie ge kane
ndermarre véprimtarine e pashembellt jo wmigesore dhe anti-marksiste
kunder psritlse, geverise dhe popullit tons, si¢. jene: UtSheheqlim e
Bashkimit Sovjetik,Polonise,R.D.Gjermane,(ekosllovekise,Hungrise,
Bullgerise dhe Rﬁmanise. Vetem mbasi %te behej kjo do te mund te sill-
nin dobi beshkebigedimet midis jush dhe neve .Natyrisht, nje analize

e thelle e shkageve dhe pergjegjesive te ketyre mosmerreveshjeve,

glé ge duhet kerkuare jo ne veprimtkrine e udhehegles Shgipiare por
ne veprimtarine e udhehegieve te partive te vendeve socialiste te

Evropes, ne radhe %e pare ne ate te udhehegies sovjetike, mulk
a




Yni msjton qe bashkebisedimet midis jush dhe nesh ne Tirane mund e
behen vetem ne pesembedhjete ditorin e dyte te nendorit te keti i viti,
Ky eshte mejtiml perfundimter i Komltetit Qendror +e pérti se sone mhi
kete geshtje. <

Perghendetje komniste
Sekretari 1 pare 1 Komltetit Qendror te PPSH
Enver Hoxha d.v.

Shoku Gael,
Ja perktheni mire dhe 1 a 1ini tekstin te shkruare. Ja dorezoni

ne ¢do ore, qofte dhne neten, .
. Te gjltha sa tegfe thote Hoia, degjol me durim e kujdes dbe na
- A%r
i njofto.Lere te flase sa we gjate. '
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